MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VILA VELHA

Avenida Ministro Salgado Filho, 1000 – Soteco – 29106-010 – Vila Velha – ES

27 3149-0700

EDITAL 11/2017 - ELEIÇÃO PARA COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM QUÍMICA,
DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

A Comissão Eleitoral  responsável  pelo processo  de eleição para  Coordenador  do Curso  Técnico em
Química, instituída pela Portaria Nº 220, de 04 de setembro de 2017, torna público o calendário e as
normas do processo eleitoral:

I.  Estão  aptos  a  se  candidatar  os  docentes  do  Curso  Técnico  em Química,  que  ministraram
disciplinas no referido curso em quaisquer dos semestres: 2016/1 a 2017/2, com Dedicação Exclusiva
(DE), pertencentes ao quadro permanente do Instituto Federal do Espírito Santo - Ifes - Campus Vila
Velha.

II.  O  candidato  eleito  deverá  dedicar  vinte  horas  de  sua  carga  horária  de  trabalho  semanal  à
Coordenação do Curso Técnico em Química, durante o período de dois anos, a contar do dia 01 de janeiro
de 2018.

III. O candidato deverá realizar sua inscrição nos dias 25 e 26 de setembro de 2017, no setor de
protocolo, de 8h às 11 horas e de 13h às 17 horas, levando sua ficha de inscrição preenchida (ANEXO II).

IV. A homologação das inscrições ocorrerá no dia 27 de setembro de 2017.

V. Os nomes dos candidatos inscritos serão divulgados aos docentes e aos discentes do Curso
Técnico em Química no dia 27 de setembro de 2017 por meio eletrônico e impresso. O material impresso
será fixado nas salas de aula e nos murais pertencentes ao prédio acadêmico.

VI.  Os  candidatos  poderão  se  apresentar  aos  docentes  e  aos  discentes  do  Curso  Técnico  em
Química no período de 28 de setembro de 2017 a 03 de outubro de 2017.

VII. A votação ocorrerá no dia 04 de outubro de 2017, na sala 202 do prédio acadêmico do Ifes -
Campus  Vila  Velha,  tendo  início  às  10  horas  e  encerramento  às  20  horas.  Os  nomes  de  todos  os
candidatos estarão na cédula eleitoral. O voto somente será válido com a escolha de 1 (um) representante.
A cédula com mais de um nome assinalado, com borrões, rasuras ou anotações diversas serão anuladas.
No ato da votação os docentes e os acadêmicos do curso deverão apresentar documento oficial com foto.

VIII. Estão aptos a votar:

(a) docentes do quadro permanente do Ifes - Campus Vila Velha que atuaram no Curso Técnico em
Química, em quaisquer dos semestres 2016/1 e 2017/2.

(b)  alunos  regularmente  matriculados  do  Curso  Técnico  em  Química  Campus  Vila  Velha  no
semestre letivo vigente.

IX. Os votos serão apurados no dia 04 de outubro de 2017 após o encerramento da eleição segundo
o critério de proporcionalidade assim definido:

a) O peso dos votos no processo de eleição será de 50% para professores e 50% para alunos.

b)  O  resultado  será  representado  pelo  Coeficiente  Eleitoral  (CE)  percentual,  apurado  pela
seguinte fórmula: [0,5 x (votos de alunos / número total de alunos aptos a votar)] + [0,5 x (número de
votos de professores / número total de professores aptos a votar)] x 100.

c) Serão considerados nulos os votos que possuam qualquer tipo de rasura ou que identifiquem o eleitor.

d) A divulgação do resultado final será no dia 05 de outubro de 2017, e será concedido o prazo de
24 horas, contadas a partir da divulgação oficial do resultado, para qualquer recurso ou impugnação de
resultado, sendo que a Comissão Eleitoral tem prazo igual para analisar e deliberar sobre o recurso.

X. Após a apuração caberá a Comissão Eleitoral dar ampla visibilidade ao resultado e produzir um
relatório final que será encaminhado à Direção-Geral do Campus Vila Velha.

XI. Os casos omissos serão decididos pela Comissão Eleitoral.

Comissão Eleitoral

MIQUELINA APARECIDA DEINA
Siape 2103503

PAULO CEZAR CALIARI
Siape 1285027

MARIA GERALDA OLIVER ROSA
Siape 1790152

RAQUEL PELLANDA DARDENGO VICTOR
Siape 1567363

JONATHAN FRANÇA GOULART
Matrícula 20162TBVV0287

IVINY RONCHI SILVA
Matrícula 20162TQVV0419

ANEXO I

CRONOGRAMA

DATAS ATIVIDADES

De 25/09 a 26/09/2017 Inscrições  dos candidatos no PROTOCOLO de 8h
às 11 horas e de 13h às 17 horas.

27/09/2017 Homologação  das  inscrições  e  divulgação  dos
nomes dos candidatos.

28/09 a 03/10/2017 Período de campanha dos candidatos.

04/10/2017 Votação de 10h às 20 horas, na sala 202.

04/10/2017 Apuração  a  partir  das  20  horas,  na  sala  202,  e
divulgação do resultado provisório.

05/10/2017 Divulgação  do  resultado  oficial  e  entrada  com
recurso.

06/10/2017 Apreciação de recurso.

09/10/2017 Homologação do resultado final.

ANEXO II

FICHA DE INSCRIÇÃO

Eu,  ________________________________________________________________________,

matrícula SIAPE nº _______________, solicito o registro de minha candidatura junto à Comis-

são Eleitoral para escolha do Coordenador do Curso Técnico em Química – Ifes - Campus Vila

Velha. Caso eleito, comprometo-me a aceitar a investidura do respectivo cargo.

Local e Data:_____________________, ________ de_________________________ de 2017.

Assinatura  do  Candidato:
__________________________________________________________

Espaço reservado à Comissão Eleitoral:

( ) Homologado

( ) Não Homologado Motivo:
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Comissão Eleitoral

MIQUELINA APARECIDA DEINA
Siape 2103503

    PAULO CEZAR CALIARI

Siape 1285027

MARIA GERALDA OLIVER ROSA
Siape 1790152

RAQUEL PELLANDA DARDENGO VICTOR
Siape 1567363

JONATHAN FRANÇA GOULART
Matrícula 20162TBVV0287

IVINY RONCHI SILVA
Matrícula 20162TQVV0419

ANEXO III

PROFESSORES APTOS A SE CANDIDATAR

Adriana Elaine da Costa

Ana Brígida Soares

Ana Paula do Carmo

Ana Raquel Santos de Medeiros Garcia

Cristiane Pereira Zdradek

Eglair Carvalho

Elizabeth Rodrigues Rangel Roriz

Ernesto Corrêa Ferreira

Estela Claudia Ferretti

Glória Maria de Farias Viegas Aquije

Hildegardo Seibert França

Hugo Leonardo André Genier

José Augusto Brunoro Costa

Juliano Souza Ribeiro

Marcella Porto Tavares

Marcela Ferreira Paes

Maria Ivaneide Coutinho Corrêa

Marisa Barbosa Lyra

Marsele Machado Isidoro

Mauro Cesar Dias

Melina Moreira Conti Fernandes

Miquelina Aparecida Deina

Paulo Cezar Caliari

Raquel Pellanda Dardengo Victor

Ricardo Furtado Rodrigues

Roberta Pacheco Francisco Felipetto

Robson  Pimentel Garcia Junior

Roberto Pereira Santos

Sergio Nicolau Serafim Martins

Sonia Wenceslau Flores Rodrigues

Tatiana Oliveira Costa

Thiago de Melo Costa Pereira

Thiago Luiz Antonacci Oakes

Verônica Santos de Morais